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La şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data 
de 28 ianuarie 2025, au fost prezenți 23 consilieri locali din totalul de 23, din care, 21 
consilieri prezenți în sala de ședință (dl. Aslau Leontin, dna. Aur Csilla, dl. Buruc Cosmin-
Alexandru, dl. Cheșa Ilie, dl. Curcanu Dorian-Florin, dl. Dumitraș Flavius, dl. Faur Lazăr, 
dl. Fordon Decebal-Ciprian, dl. Furău Gheorghe-Oto, dna. Horvath Julia, dl. Istrate Dan, dl. 
Mariș Florin, dna. Mariș Georgiana-Cristina, dl. Mocuța Dorel-Ilie, dl. Moțiu Emil-Ioan, dl. 
Nichitean Claudius-Octavian, dna. Săbău Daniela-Arieta, dl. Veres Attila-Csaba, dl. Vlad 
Sergiu-Cosmin, dna. Waas Liliana-Viorica, dna. Țărnău Florica-Lucia,) și 2 consilieri (dna. 
Cotoraci Coralia-Adina, dl. Costea Ioan-Cătălin), prin platforma on-line de videoconferință 
Join Zoom Meeting.  

Şedinţa a început la ora 10,30 şi s-a încheiat la ora 11,35. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Faur Lazăr, viceprimar.  
Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur 

Lazăr, dl. viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. 
Boca Bogdan, administrator public, dna David Marinela, director executiv al Direcției 
Economice, dl. Gurban Sorin, director executiv al Direcției Tehnice, dl. Szuchanszki 
Ștefan, director executiv al Direcției Patrimoniu, dna Florea Liliana, director executiv, 
Direcția Edilitară, dl. Neamțiu Pavel, director executiv al Direcției Venituri, dna Sobaru 
Adriana, șef serviciu, Serviciul Resurse Umane, dna Nica Andreea, consilier juridic, 
Serviciul Resurse Umane, dna Balaș Mihaela, șef serviciu, Serviciul Evidență și 
Administrare Domeniul Public,  dl. Balaș Ovidiu, șef serviciu, Serviciul Edilitar și 
Dezvoltare Mediu Urban, dl. Contraș Sorin, șef serviciu, Serviciul Juridic, Contencios, dl. 
Sălăjan Lucian, consilier juridic, Serviciul Cadastru, Intravilan și Carte Funciară, dna Faur 
Mirela, consilier, Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat, dna Avram Consuela, 
șef serviciu, Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Cotrău Ralu, consilier, 
Compartimentul Relații Mass-Media, dl. Popa Alexandru, consilier, Serviciul Relații 
Externe, Protocol Instituțional, dl. Marușca Florin, consilier, Serviciul Relații Externe, 
Protocol Instituțional, dna Solya Emilia, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol 
Instituțional, dl. Blaj Marinel, referent, Cabinet Primar,  dl. Cotuna Cristian, inspector de 
specialitate, Cabinet Viceprimar, dl. Barbeș Adrian, referent, Serviciul Întreținere și 
Reparații Căi de Comunicații Terestre, dl. Toma Adrian, director general, Direcția Generală 
Poliția Locală Arad,  dna Bătăneanț Denisa, consilier, Compartimentul Guvernanță 
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Corporativă, dna Cuc Natalia, consilier, Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, dna 
Czibrik Monica, șef serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dna Stana Florentina, 
consilier juridic, dna Ispas Florina, consilier, dl. Gașpar Cristian, consilier, dna Domilescu 
Ionela, consilier  în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alți participanți: 
-reprezentanți ai agenților economici și instituțiilor culturale de sub autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad: dna Pădurean-Andreica Daniela, director executiv, Centrul 
Municipal de Cultură Arad, dl. Iuhasz Alexandru, consilier juridic, Centrul Municipal de 
Cultură Arad, dna Pârvulescu Oana, director general al Serviciului Public de Interes Local 
„Direcția de Asistență Socială Arad”, dl. Mocuța Sorin, șef serviciu, Serviciul Protecția 
Copilului și familiei - Serviciul Public de Interes Local „Direcția de Asistență Socială Arad”, 
dl. Balint Ovidiu, manager, Hub Cultural „mArta”, dl. Ilie Ovidiu, director executiv,  Agenția 
de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, dl. Godja Claudiu, director 
general, SC Compania de Transport Public SA Arad, dna Chebeleu Laura, șef serviciu, 
Serviciul Financiar, Contabil – SC Compania de Transport Public SA Arad, dl. Costea 
Bogdan, manager, Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad;  
-alții: dna Țolea Oana, consilier juridic, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad, dl. Săplăcan Gheorghe, invitat depunere 
jurământ (dl. Nichitean Claudius-Octavian), dl. Săplăcan Sorin-Gheorghe, invitat, dna 
Săplăcan Lavinia, invitat, dna Nichitean Agatia, invitat, dl. Pascariu Mihai-Cosmin, deputat, 
Parlamentul României, dl. Artimon Dan, deputat, Parlamentul României, dl. Galiș Florin, 
consilier județean, Consiliul Județean Arad, dl. Medințu Gheorghe, cetățean interesat, dl. 
Moldovan Valentin, reprezentant SC Arhimar Serv SRL, dl. Dumitru Ovidiu, reprezentant 
SC Tehnodomus, SA, dl. Dumitru Cătălin Ștefan, cetățean interesat; 
-presa: dna Raluca Medeleanu - ”Special Arad.ro”, dna Diana Duțu – ”Aradon.ro/Jurnal 
Arădean”, Bognar Maria Tunde – ”Jelen”  Arad.     

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data 
de 22.01.2025, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 117/22.01.2025, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul 
prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit 
documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de 
consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 22.01.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
documentele ședinței, precum şi ordinea de zi. 

1. Proiectul de hotărâre nr. 34/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. Introdus 
suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat aleșilor locali în data de 23.01.2025. 

2. Proiectul de hotărâre nr. 35/2025 privind acordarea unui mandat special 
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reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a 
Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad- inițiativa primarului. Introdus 
suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat aleșilor locali în data de 27.01.2025. 

3. Proiectul de hotărâre nr. 36/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 
„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, astfel cum aceasta a fost modificată și 
completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 605/2023 și prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2024 - inițiativa viceprimarului. 
Introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat aleșilor locali în data de 27.01.2025. 

 
În cadrul acestei ședințe,  am consemnat următoarele: 

 
Dl. primar: -  Bună ziua! Imnul Național! 
(n.n. În cadru festiv este ascultat Imnul National al României) 
Dl. primar: - Sărut-mâna! Bună-ziua! Mulțumesc frumos de prezență! Înainte de a intra în 
dezbaterea noastră sunt obligat să încep puțin atipic – cunoașteți ce este acesta?  
Dl. Aslau L: - Da,  este o lavalieră. 
Dl. primar: - Da. Întâmplător, în timpul comisiilor pe care le-ați avut, care, conform legii, nu 
sunt publice, a fost uitat, din întâmplare, de cineva din sală, pornit, pentru a transmite 
audio și a se înregistra, (n.n. se adresează domnului Dumitru Cătălin) - faceți parte din 
public și v-am mai spus că inclusiv ceea ce faceți acum nu este în ordine, dar nu mă mai 
contrazic cu dumneavoastră! Și vă rog să nu interveniți cu nimic! Întâmplător lăsat în sală, 
îl avem cu fotografii, cu tot! Dacă mai vorbiți o dată, voi fi nevoit să cer evacuarea 
dumneavoastră! Dumneavoastră nu sunteți consilier, sunteți un cetățean! Încă o dată, 
pentru cine dorește să înțeleagă este faptul că de la momentul la care s-au terminat 
alegerile, domnii consilieri sunt în Consiliul Local, ne străduim fiecare, după puterile lui, să 
facem administrație și mai puțin politică sau altele. Așa a stabilit legiuitorul tocmai pentru 
ca dumneavoastră să puteți dezbate în liniște, fără probleme, în comisii, în amănunt și nu 
având teama că dacă vorbești ești înregistrat de altcineva și folosit. Nu așa! Este pentru 
prima dată în istoria Consiliului Local când se întâmplă așa ceva! Și nu mai vreau să 
dezbatem subiectul, că-mi aduce aminte de alte vremuri. Doamna secretar, vă rog frumos, 
pe viitoarea ședință, proiectul de hotărâre cu regulamentul de funcționare a ședințelor de 
consiliu, inclusiv cu cine filmează, cum filmează, când, în ce condiții, este vorba de GDPR 
și de alte lucruri. Nu așa se face nici politică, nici administrație, nu vă supărați! Cine l-a 
”pierdut”, îl va găsi la tehnic, la noi, unde este partea de sonorizare, să și-l recupereze. 
Du-i-l acolo, te rog! 
Dl. Aslau L: - Deci, vreau să vă spun că în primul rând, se poate verifica de către orice 
organ de anchetă... 
Dl. primar: - Dumneavoastră în ce calitate vorbiți acum?  
Dl. Aslau L: - De consilier!  
Dl. primar: - Este al dumneavoastră?  
Dl. Aslau L: – Da! 
Dl. primar: - Vi-l asumați public?  
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Dl. Aslau L: – Da!  
Dl. primar: - Vă rog frumos, pe data viitoare să nu se mai repete! Îl recuperați de la... 
Dl. Aslau L:  – Deci, se poate verifica la orice organ de anchetă, nu s-a înregistrat nimic!  
Dl. primar: - Nu sunt organ de anchetă și nu mă interesează subiectul, vă rog să nu mai 
vorbiți peste mine! 
Dl. Aslau: - A fost pregătit... 
Dl. primar: - Conform Regulamentului, în momentul de față domnii consilieri ascultă! 
Dl. Aslau L: - Dacă doriți să aveți dreptate... 
Dl. primar: - Nu mai am cu dumneavoastră încă o dispută, vom veni cu regulamentul la 
vot, în consiliu și cine este nemulțumit, îl amendează. Îl vom supune la vot și sunt căile 
legale de contestare, conform legii! Mulțumit?  
Dl. Aslau L: - Da!  
Dl. primar: - Bun! Referitor la ordinea de zi – am înțeles că este o mică greșeală de 
redactare la proiectul 3 și pentru a nu fi în eroare mi s-a propus și sunt de acord să-l retrag 
de pe ordinea de zi, asta nu se supune la vot, că este decizia inițiatorului. La rugăminte, 
mai ales că sunt și invitați pentru depunere de jurământ, supun votului dumneavoastră ca 
depunerea jurământului, care este la punctul 29,  să treacă la punctul 1 de pe ordinea de 
zi. Ca să nu stea și oamenii așa de mult, fiind o ședință mai lungă. Supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate!  
Dl. primar: - Mulțumesc frumos! Și pentru a nu mai veni pentru amănunte într-o altă 
ședință, de îndată sau ceva, propunem suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul nr. 34/2025 
privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Arad - inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. Supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate!  
Dl. primar: - Suplimentarea cu Proiectul de hotărâre nr. 35/2025 privind acordarea unui 
mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în 
Adunarea Generală a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad- 
inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. Supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate!  
Dl. primar: - Suplimentarea cu Proiectul de hotărâre nr. 36/2025 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării 
UAT Municipiul Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, astfel cum 
aceasta a fost modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 605/2023 și prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2024 - 
inițiativa viceprimarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. Supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? Online? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate!  
Dl. primar: - Acum supun votului dumneavoastră noua ordine de zi, în care depunerea de 
jurământ de la punctul 29 trece ca prim punct, se retrage punctul 3, respectiv - Proiectul de 
hotărâre nr. 14/2025 privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul de servicii 
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nr. 54.022/29.06.2023 în vederea ajustării tarifelor pentru Serviciul de întreținere și 
reparații fântâni arteziene, bazine ornamentale, cișmele și țâșnitori de apă din domeniul 
public al Municipiului Arad - inițiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi; și se 
suplimentează cu cele trei proiecte de hotărâre: Proiectul nr. 34/2025, proiectul nr. 
35/2025, Proiectul nr. 36/2025 

Ordine de zi 

 

29. Depunerea jurământului de către domnul Claudius Octavian Nichitean, consilier   
local AUR. 

1. Proiect de hotărâre nr. 580/2024 privind aprobarea gestiunii delegate a Serviciului 

public de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare la 

obiectivele din domeniul public și privat al UAT Municipiul Arad - inițiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 834/2024 privind aprobarea Documentației de Atribuire 

pentru inițierea procedurii de licitație deschisă în vederea atribuirii contractului de 

delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor 

colectate separat în instalații de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la 

depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică (Operarea 

Stației de Compostare în Tunel Arad) - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 14/2025 privind aprobarea încheierii unui act adițional la 
Contractul de servicii nr. 54.022/29.06.2023 în vederea ajustării tarifelor pentru 
Serviciul de întreținere și reparații fântâni arteziene, bazine ornamentale, cișmele 
și țâșnitori de apă din domeniul public al Municipiului Arad- inițiativa primarului. 
Retras de pe ordinea de zi.  

4. Proiect de hotărâre nr. 24/2025 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării 
modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 
nr. 704/02.12.2019 prin Actul adițional nr. 13 - inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 835/2024 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 
prima înscriere în sistemul integrat de cadastru și carte funciară prin alipirea 
imobilelor și modificarea suprafeței a unor terenuri situate în Municipiul Arad, str. 
Barbu Lăutaru, nr. 11 și Primăverii, nr. 2, înscrise în CF nr. 354621 Arad și CF nr. 
349950 Arad - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 839/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de 
actualizare date cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a imobilului situat 
în Municipiul Arad, str. Radu Negru, nr. 3 înscris în CF nr. 342534 Arad - inițiativa 
primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 16/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 
dezmembrare a unui imobil aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat 
în Municipiul Arad Str. Cetății, f.n., înscris în  CF. nr. 302259 Arad - inițiativa 
primarului. 
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8. Proiect de hotărâre nr. 838/2024 referitor la atestarea apartenenței unor bunuri 
imobile la proprietatea privată a Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 18/2025 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempțiune cu privire la achiziționarea imobilului situat în Arad, Calea Aurel 
Vlaicu nr. 274 - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 25/2025 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr 9, situat în Arad, B-dul 
Revoluţiei, nr.78, parter - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 26/2025 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr 10, situat în Arad, str. 
Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. B, etaj III - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 27/2025 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr 11, situat în Arad, str. 
Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. B, etaj III- inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 6/2025 cu privire la modificarea statului de funcţii al 
Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad- inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 5/2025 privind modificarea statului de funcţii și a 
organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 7/2025 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare a evaluării managementului la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad - 
inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 23/2025 privind aprobarea Raportului pentru perioada 
01.10-31.12.2024, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 13/2025 privind desemnarea domnului viceprimar VLAD 
Sergiu-Cosmin ca membru în Comisia Locală Arad pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor  - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 17/2025 privind actualizarea Comisiei de ordine publică a 
Municipiului Arad, cu trei consilieri locali - care vor fi desemnați prin vot de către 
Consiliul Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 19/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru 
elaborarea propunerilor de proiecte culturale pentru acordarea de finanțări 
nerambursabile, în baza Ordonanței Guvernului României nr. 51/1998 - inițiativa 
primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 20/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru 
elaborarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile 
pentru anul 2025, în baza Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de 
utilitate publică ”Promovarea sportului de performanță” - inițiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 21/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru 
elaborarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, 
în baza Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică 
”Sportul pentru toți” - inițiativa primarului. 
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22. Proiect de hotărâre nr. 22/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru 
elaborarea propunerilor de proiecte educative, de tineret și recreative pentru 
acordarea de finanțări nerambursabile pentru anul 2025, în baza Legii nr. 
350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 - inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 32/2025 privind modificarea Hotărârii 217/2023 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea constituirii Organizației de 
Management al Destinației - VEST- inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 8/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 3 
decembrie 2024, ora 9,30 - inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 9/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 3 
decembrie 2024, ora 10,30 – inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 28/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad din data 
de 11 noiembrie 2024 - inițiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 29/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 
privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad din data 
de 19 noiembrie 2024 - inițiativa primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 31/2025 privind aprobarea  asigurarea continuității 
executării contractelor încheiate de Casa Județeană de Pensii Arad cu Municipiul 
Arad având ca obiect cabinetele de expertiză medicală a capacității de muncă - 
inițiativa primarului 

29. Depunerea jurământului de către domnul Claudius-Octavian Nichitean, consilier   
local AUR – s-a depus la începutul ședinței  

30. Proiect de hotărâre nr. 30/2025 privind completarea componenței comisiei de 
cultură, sănătate, familie, muncă și protecţie socială, educație, cultură, culte, 
copii, tineret, sport şi turism - inițiativa primarului 

31. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului   
Local al Municipiului Arad 

32. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

33. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei       
Consiliului Local al Municipiului Arad 

34. Proiect de hotărâre nr. 34/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - inițiativa primarului. 
Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

35. Proiect de hotărâre nr. 35/2025 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea 
Generală a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad- 
inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 
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36. Proiect de hotărâre nr. 36/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul 
Arad la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, astfel cum acesta a fost 
modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
605/2023 și prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2024 - 
inițiativa viceprimarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate!  

S-a adoptat Hotărârea nr. 9 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Mulțumesc frumos! Domnule președinte, vă rog!  
Dl. Faur L: - Mulțumesc, domnule primar! 

29 
Depunerea jurământului de către domnul Claudius Octavian Nichitean,  

consilier local AUR 

Dl. Faur L: - Așadar, îl invităm pe domnul Claudius Octavian-Nichitean, consilier local 
AUR pentru depunerea jurământului. Doamna secretar, prima dată să citim.. 
Dna Stepanescu L: - Înainte de depunerea jurământului, permiteți-mi să prezint 
Încheierea nr. 138/13.01.2025, emisă de Judecătoria Arad, Secția Civilă, în Dosarul 
371/55/202,  în conformitate cu care se admite propunerea de validare a mandatului de 
consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad și se validează mandatul de 
consilier local pentru candidatul Nichitean Claudius-Octavian. Definitivă! Mulțumesc! Îl 
invităm pe domnul consilier să depună jurământul! 
Dl. Nichitean C: - ”JUR să respect CONSTITUȚIA și legile țării și să fac cu bună - credință 
tot ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor Municipiului Arad. 
Așa să-mi ajute DUMNEZEU!”. (n.n. sala aplaudă, timp în care i se înmânează domnului 
consilier Jurământul semnat). 
Dl. Faur L: – Mult succes! 
Dl. Nichitean F: - Mulțumesc!  
Dl. primar: - Felicitări! Succes! Sănătate și să ne vedem întotdeauna cu zâmbetul pe 
buze!  
Dl. Faur L: - Bun. Continuăm cu dezbaterea ordinii de zi!  

1 
Proiect de hotărâre nr. 580/2024 privind aprobarea gestiunii delegate a Serviciului 
public de salubrizare privind activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare la 

obiectivele din domeniul public și privat al UAT Municipiul Arad  
- inițiativa primarului 

 Dl. Faur L: - Dacă sunt intervenții? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul de hotărâre  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți).  
S-a adoptat Hotărârea nr. 10 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 834/2024 privind aprobarea Documentației de Atribuire 

pentru inițierea procedurii de licitație deschisă în vederea atribuirii contractului de 
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delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare aerobă a biodeșeurilor 
colectate separat în instalații de compostare, inclusiv transportul reziduurilor la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică (Operarea 

Stației de Compostare în Tunel Arad) - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Dacă sunt intervenții? Supun proiectul la vot 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 11 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 14/2025 privind aprobarea încheierii unui act adițional la 
Contractul de servicii nr. 54.022/29.06.2023 în vederea ajustării tarifelor pentru 

Serviciul de întreținere și reparații fântâni arteziene, bazine ornamentale, cișmele și 
țâșnitori de apă din domeniul public al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Retras de pe ordinea de zi. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 24/2025 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării 

modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 
nr. 704/02.12.2019 prin Actul adițional nr. 13 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

23 consilieri prezenți. 
Dna Stepanescu L: - 22 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dna Aur – 23 
consilieri prezenți).  

S-a adoptat Hotărârea nr. 12 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 835/2024 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 

prima înscriere în sistemul integrat de cadastru și carte funciară prin alipirea 
imobilelor și modificarea suprafeței a unor terenuri situate în Municipiul Arad,  
str. Barbu Lăutaru, nr. 11 și Primăverii, nr. 2, înscrise în CF nr. 354621 Arad și  

CF nr. 349950 Arad - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Dacă sunt intervenții? Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 13 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 839/2024 privind aprobarea documentației cadastrale de 

actualizare date cadastrale prin modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în 
Municipiul Arad, str. Radu Negru, nr. 3 înscris în CF nr. 342534 Arad  

- inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Dacă sunt întrebări? Supun la vot.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 14 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

7 
Proiect de hotărâre nr. 16/2025 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de 

dezmembrare a unui imobil aflat în proprietatea publică a Municipiului Arad, situat 
în Municipiul Arad Str. Cetății, f.n., înscris în  CF. nr. 302259 Arad 

 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Întrebări, vă rog! Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 15 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

8 
Proiect de hotărâre nr. 838/2024 referitor la atestarea apartenenței unor bunuri 

imobile la proprietatea privată a Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 16 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

9 
Proiect de hotărâre nr. 18/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune 

cu privire la achiziționarea imobilului situat în Arad, Calea Aurel Vlaicu nr. 274 - 
inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Întrebări?  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 17 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

10 
Proiect de hotărâre nr. 25/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr 9, situat în Arad,  
B-dul Revoluţiei, nr.78, parter - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Întrebări? Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 18 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

11 
Proiect de hotărâre nr. 26/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr 10, situat în Arad, str. Vasile Goldiș  

nr. 1-3, sc. B, etaj III - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Întrebări?  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 19 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 
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12 
Proiect de hotărâre nr. 27/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr 11, situat în Arad,  
str. Vasile Goldiș nr. 1-3, sc. B, etaj III- inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Întrebări?  Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 20 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

13 
Proiect de hotărâre nr. 6/2025 cu privire la modificarea statului de funcţii al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad- inițiativa primarului 

Dl. Faur L: – Întrebări? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 21 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

14 
Proiect de hotărâre nr. 5/2025 privind modificarea statului de funcții și a 
organigramei Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad - inițiativa primarului 

Dl. Faur L:  – Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți).  

S-a adoptat Hotărârea nr. 22 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

15 
Proiect de hotărâre nr. 7/2025 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului la Teatrul Clasic "Ioan Slavici" Arad - 
inițiativa primarului 

Dl. Faur L: -Sunt întrebări? Supun la vot. Cine este pentru ? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 23 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 
Dna Stepanescu L: - La punctul 14 vă rugăm să reveniți!  
Dl. Faur L: - De ce? Că am zis! Ba da! Da! Sigur!  
Dna Stepanescu L: - Îmi cer scuze!  
Dl. Faur L: – Bineînțeles că a fost! Da. Amândouă au fost! Dacă nu ați notat, putem să 
refacem! Haideți, dacă nu ați notat, refacem! Nu ați notat? Care nu ați notat, punctul 14? 
Bun. Supun încă o dată la vot pentru statul de funcții și organigramă (pct 14) 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? Online?  
Dna Stepanescu L: - Unanimitate.  
Dl. Faur L: - Și atunci, am ajuns la 16, da? 

16 
Proiect de hotărâre nr. 23/2025 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.10-

31.12.2024, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: – Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). Da. S-a votat! 

S-a adoptat Hotărârea nr. 24 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 
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17 
Proiect de hotărâre nr. 13/2025 privind desemnarea domnului viceprimar VLAD 

Sergiu-Cosmin ca membru în Comisia Locală Arad pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor  - inițiativa primarului 

Dna Stepanescu L: - Se distribuie buletinele de vot secret.  
Dl. Faur L: - Da. Și noi mergem mai departe. Vă rog să votați și să puneți în urnă, între 
timp, noi continuăm. (n.n. se va reveni la acest punct). 
După rezultatul votului secret: Art. 1 - Vot secret (20 voturi pentru, 1 vot împotrivă) - 21 
consilieri prezenți fizic, 2 consilieri on-line) Art. 2 vot deschis-Unanimitate,   

S-a adoptat Hotărârea nr. 25 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

18 
Proiect de hotărâre nr. 17/2025 privind actualizarea Comisiei de ordine publică a 
Municipiului Arad, cu trei consilieri locali - care vor fi desemnați prin vot de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Aici trebuie din nou să primim propuneri de candidați. Deci, vă rog să faceți 
propuneri!  
Dl. Aslau L: - Din partea AUR propunem pe domnul Nichitean. 
Dl. Faur L: – Am înțeles. Alte propuneri?  
Dl. Vlad C: - Din partea USR o propun pe doamna Daniela Săbău. 
Dl. Faur L: - Ok! Alte propuneri?  
Dl. Cheșa I: - Bună-ziua, pe domnul Moțiu Emil!  
Dl. Mariș F: - Din partea PNL îl propun pe Flavius Dumitraș. 
Dl. Faur L: – Mai sunt alte propuneri, vă rog frumos? Bun. Atunci trebuie să avem 
buletinele de vot confecționate. Între timp, noi continuăm și când le vom primi, votăm și le 
punem în urnă. (n.n. se va reveni la acest punct). 
După rezultatul votului secret, Art. 1 - Vot secret (dl. Moțiu Emil - 20 voturi pentru, 1 vot 
nul, dl. Dumitraș Flavius – 20 voturi pentru, 1 vot împotrivă, dna Săbău Daniela-Arieta – 19 
voturi, 1 vot împotrivă, 1 vot nul, dl. Nichitean Claudius Octavian – 9 voturi pentru, 10 
voturi împotrivă, 2 voturi nule) – 21 consilieri prezenți fizic, 2 consilieri on-line, Art. 2-Art. 4 
– Vot deschis – Unanimitate, 

S-a adoptat Hotărârea nr. 26 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

19 
Proiect de hotărâre nr. 19/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 
propunerilor de proiecte culturale pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în 

baza Ordonanței Guvernului României nr. 51/1998 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Sunt intervenții? 
Dl. Aslau L: - Aceeași problemă pe care am ridicat-o și în cadrul comisiilor, referitor la 
amendamentul care se impune a se face aici - din partea Consiliului Local, să existe un 
cenzor care să verifice veridicitatea și legalitatea documentelor care se depun spre 
încasare și în timpul derulării acestor fonduri nerambursabile, dar să fie făcută în timp util, 
adică la data de 25 la închiderea fiecarei luni. Nu este un efort mare, dacă sunt spre 
decont pe o lună, poate să fie puține puncte de verificat și cred că este oportun și eficient 
și legal ca noi să știm cum și unde să cheltuim acești bani.  
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Dl. Faur L: - Domnule Aslau, aveți în acest moment un amendament formulat? Ca să știm 
dacă-l supunem sau nu la vot!  
Dl. Aslau L: - Nu avem. Nu este cazul de un amendament, decât ulterior, dar o punem în 
discuție pentru următoarele proiecte.  
Dl. Faur L: - Vă refereați la un amendament. Deci, nu aveți în acest moment un 
amendament!  
Dl. Aslau L: - Acum nu, dar mă refeream  că să punem noi în discuție pentru următoarele 
proiecte, când se impune acest lucru, să-l avem în vedere. 
Dl. Faur L: - Ok. Am înțeles! Dacă sunt și alte luări de cuvânt? Dacă nu, supun la vot 
proiectul de hotărâre. Cine este pentru?  Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 27 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

20 
Proiect de hotărâre nr. 20/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 
propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru anul 
2025, în baza Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică 

”Promovarea sportului de performanță” - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Supun la vot. Cine este pentru?  Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 28 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

21 
Proiect de hotărâre nr. 21/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanțări nerambursabile, în baza Legii 
nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică ”Sportul pentru toți” 

 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Dacă sunt întrebări? Supun la vot proiectul. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 29 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

22 
Proiect de hotărâre nr. 22/2025 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea 

propunerilor de proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de 
finanțări nerambursabile pentru anul 2025, în baza Legii nr. 350/2005 și ale 

 Legii nr. 350/2006 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Dacă sunt întrebări? Supun la vot proiectul. Cine este pentru? Împotrivă? 
Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 30 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

23 
Proiect de hotărâre nr. 32/2025 privind modificarea Hotărârii 217/2023 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea constituirii Organizației de 
Management al Destinației - VEST- inițiativa primarului 
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Dl. Faur L: -Sunt întrebări? Supun la vot proiectul. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 31 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

24 
Proiect de hotărâre nr. 8/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 

ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din  
3 decembrie 2024, ora 9,30 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Întrebări? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: – 22 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl. Nichitean- n.n. 
23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 32 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

25 
Proiect de hotărâre nr. 9/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 

ședinței publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din  
3 decembrie 2024, ora 10,30 – inițiativa primarului 

Dl. Faur L:  - Întrebări? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: – 22 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl. Nichitean- n.n. 
23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 33 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

26 
Proiect de hotărâre nr. 28/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 

privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
11 noiembrie 2024 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Întrebări? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: – 22 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl. Nichitean). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 34 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

27 
Proiect de hotărâre nr. 29/2025 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei 

privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
19 noiembrie 2024 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Supun la vot proiectul. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
On-line? 
Dna Stepanescu L: – 22 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl. Nichitean- n.n. 
23 consilieri prezenți). Domnul Nichitean va fi consemnat că nu a participat la vot, la nici o 
ședință .  

S-a adoptat Hotărârea nr. 35 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

28 
Proiect de hotărâre nr. 31/2025 privind aprobarea  asigurarea continuității executării 
contractelor încheiate de Casa Județeană de Pensii Arad cu Municipiul Arad având 

ca obiect cabinetele de expertiză medicală a capacității de muncă 
 - inițiativa primarului 
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Dl. Faur L: - Sunt întrebări? Supun la vot proiectul 
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
S-a adoptat Hotărârea nr. 36 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

29 
Depunerea jurământului de către domnul Claudius Octavian Nichitean,  

consilier local AUR 

(n.n. Jurământul a fost depus la începutul ședinței)  

30 
Proiect de hotărâre nr. 30/2025 privind completarea componenței comisiei de 

cultură, sănătate, familie, muncă și protecţie socială, educație, cultură, culte, copii, 
tineret, sport şi turism - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Bun. Aici este vorba despre o propunere, da! Faceți o propunere pentru 
domnul Nichiteanu!  
Dl. Aslau L: - Domnul Nichitean, da! 
Dl. Faur L: - Ok. Aici ne trebuie... 
Dna Stepanescu L: - Nu este necesar..., nu pentru că... 
Dl. Faur L: - Fiind un singur candidat... 
Dna Stepanescu L: - Nu, ci pentru că este principiul algoritmului politic de la alegeri.  
Dl. Faur L: - Supun la vot această propunere ... 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
Dl. Faur L: - Așa. Și proiectul, în integralitatea sa. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 37 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

31 
 Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

Au fost aduse la cunoștință 

32 
Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Se va reveni la sfârșitul ședinței  

33 
Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

(N.n. se va reveni la acest punct) 
Dl. Faur L: - Acum trecem la punctele suplimentare de pe ordinea de zi.  

34 
Proiect de hotărâre nr. 34/2025 cu privire la modificarea statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad –  
inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 
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Dl. Faur L: - Avem și un amendament aici. Îi dau citire: Completarea articolului 1 al 
proiectului de hotărâre cu privire la modificarea statului de funcții al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, cu alineatul 3, alineatul 4 și alineatul 5, acesta 
având următorul conținut: Articolul 1, alineatul 3 – ” Se transformă o funcție publică de 
execuție vacantă de polițist local clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor 
superioare din cadrul serviciului de specialitate Tehnic și Analiză – Direcția Generală 
”Poliția Locală Arad” în funcție publică de execuție vacantă de polițist local, clasa III-a, 
gradul profesional superior, nivelul studiilor medii”.  
Alineatul 4 – ”Se desființează o funcție de execuție în regim contractual vacantă de 
inspector de specialitate, gradul profesional II, nivelul studiilor superioare din cadrul 
Cabinetului Viceprimarului 2”.  
Și articolul 5 – ” Se înființează o funcție de execuție în regim contractual de inspector de 
specialitate gradul profesional IA, nivelul studiilor superior în cadrul Cabinetului 
Viceprimarului 2. Modificarea, în mod corespunzător, a organigramei și statului de funcții 
cuprinse în anexe la proiectul de hotărâre nr. 34 din 2025”. Supun la vot acest 
amendament. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 
Dl. Faur L: - Și acum supun la vot proiectul de hotărâre, în integralitatea sa   

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate! (n.n. 23 consilieri prezenți). 

S-a adoptat Hotărârea nr. 38 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

35 
Proiect de hotărâre nr. 35/2025 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea 
Generală a Acționarilor de la SC Compania de Transport Public SA Arad 

- inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Faur L: - Dacă sunt întrebări? Supun la vot proiectul de hotărâre  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Dna Stepanescu L: - 22 voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dna Aur)  
S-a adoptat Hotărârea nr. 39 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 

Dl. Faur L: – Vă rog frumos să mergeți și cu buletinele de vot! Și ultimul proiect de 
hotărâre! 

36 
Proiect de hotărâre nr. 36/2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 664/2022 cu privire la aprobarea aderării UAT Municipiul Arad 
la „Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest”, astfel cum acesta a fost 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
605/2023 și prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2024 - 

inițiativa viceprimarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Faur L: -Sunt întrebări? Supun la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate (n.n. 23 consilieri prezenți) 

S-a adoptat Hotărârea nr. 40 a Consiliului Local la Municipiului Arad. 
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Dl. Faur L: - Bun. Să votăm și să trimitem la urnă buletinele de vot!  
Dna Stepanescu L: – La proiectul cu Comisia de ordine publică dorim să subliniem din 
nou că sunt doar trei locuri, în conformitate cu prevederile legale.  
Dl. Faur L: – Deci, din cei patru, trebuie să rămână trei!  
Dna Stepanescu L: - Da!  
Dl. Faur L: – Până Comisia de numărare a voturilor își va face procedura, putem să 
trecem la următorul punct al ordinii de zi  

33 
Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Faur L: - Cine vrea să se înscrie la cuvânt? Da, poftiți domnule consilier ! Domnul 
doctor a ridicat prima dată mâna și apoi revenim la dumneavoastră (n.n. i se adresează 
dlui consilier Aslau)! 

1 
Dl. Furău G: - Aș avea o propunere către doamna Secretar General Lilioara Stepanescu 
și anume - aș dori ca cei din Comisia Juridică să ne prezinte în ședințele ordinare toate 
litigiile aflate pe rol la Tribunanul Arad, respectiv curțile de apel, care privesc proprietățile 
mobiliare respectiv imobiliare ale Municipiului Arad. Poate în acest fel justiția va fi mai 
atentă la retrocedări! Aici este problema. 
Dl. primar: - Cu tot dragul, dar nu comisia, bănuiesc că Direcția Juridică, Serviciul Juridic 
din Primărie, unde se regăsesc toate, pentru că așa, comisii sunt multe, una de fond 
funciar, alta pe Legea 10 și atunci primiți trunchiat! 
Dl. Furău G: - Cele din instanță, când am pierdut terenuri multe... 
Dl. primar: - Păi da, înseamnă că tot ce-i la Serviciul Juridic, că ei se ocupă ! Mulțumesc! 
Dl. Furău G: - Dar adresa știu că trebuie s-o fac către dumneavoastră. Mulțumesc!  
Dl. Faur L: - Mulțumim și noi. Poftiți, domnule Aslau! 

2 
Dl. Aslau L: - Am depus o cerere prealabilă în data de 23 decembrie vis-a-vis de votul 
care s-a desfășurat pentru alegerea viceprimarilor. Termenul este trecut și aș dori să știu 
când voi primi răspuns la această cerere? Mulțumesc!  
Dl. primar: - Vă rog, doamna Stepanescu!  
Dna Stepanescu L: - Plângerea prealabilă a fost transmisă consiliului local chiar în ziua în 
care ați depus-o la registratura primăriei, un punct de vedere din partea executivului va fi 
transmis în prima ședință.  
Dl. Aslau L: - Nu puteți să spuneți sub ce formă a fost transmisă consiliului? Și unde?  
Dna Stepanescu L: - În format electronic! Toți consilierii au primit-o! Ați depus două 
documente și au fost transmise consiliului local, fără proiect de hotărâre, pentru că a fost 
chiar ziua ședinței. O să vă documentăm acest lucru.  
Dl. Aslau L: - Bine. Mulțumesc! 
Dna Stepanescu L: – Vom retransmite cu ocazia proiectului de hotărâre, înscris pe 
ordinea de zi. 
Dl. Aslau L: - Ar fi bine, pentru că nu-mi aduc aminte să fi primit! Mulțumesc!  
Dl. Faur L: - Dacă mai sunt și alte intervenții, vă rog frumos? Bun. 
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Revenire pct 32 

32 
Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Faur L: -  Aveți dumneavoastră notificări, să transmiteți?  
Dna Stepanescu L: - Notificări de concediu v-au fost transmise deja în format electronic 
tuturor consilierilor. Este vorba despre concediul domnului viceprimar Vlad Sergiu și 
totodată o rechemare din concediu pentru domnul viceprimar.  
Dl. Faur L: - Bun. Rămâne să mai așteptăm rezultatul votului pentru a închide lucrările 
ședinței.  
 
Rezultatul votului secret  

17 
Proiect de hotărâre nr. 13/2025 privind desemnarea domnului viceprimar VLAD 

Sergiu-Cosmin ca membru în Comisia Locală Arad pentru stabilirea dreptului de 
proprietate privată asupra terenurilor  - inițiativa primarului 

Dl. Mariș F: - Astăzi, 28 ianuarie 2025, în cadrul ședinței Consiliului Local al Municipiului 
Arad,  Comisia de Validare,  în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare 
și funcționare a Consiliului Local a exercitat sub responsabilitatea sa operațiunile privind 
votul secret desfășurat prin desemnarea domnului viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin ca 
membru în Comisia Locală Arad pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor. În urma numărării voturilor, a avut majoritatea voturilor, deci este declarat ales.  
Dl. Faur L: - Mulțumim frumos! Supunem hotărârea, în ceea ce privește celelalte 
prevederi, care sunt conținute în textul ei, la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate  (n.n. 21 consilieri prezenți fizic, 2 consilieri prezenți on-
line.  
Dl. Faur L: – Mulțumesc! Și a doua... Avem rugămintea ca după închiderea ședinței 
consiliului local, Comisia de urbanism, după cum ați fost anunțați, să rămână în sală 
pentru a parcurge ordinea de zi, PUZ-urile pe care le avem astăzi de luat în dezbatere. 
Rezultat vot secret 

18 
Proiect de hotărâre nr. 17/2025 privind actualizarea Comisiei de ordine publică a 
Municipiului Arad, cu trei consilieri locali - care vor fi desemnați prin vot de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Mariș F: - Astăzi, 28 ianuarie 2025, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  Comisia de validare,  în conformitate cu prevederile Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului Local,  a exercitat sub responsabilitatea sa 
operațiunile privind votul secret desfășurat prin actualizarea Comisiei locale de ordine 
publică. Comisia a constatat că majoritatea celor..., toți cei propuși au obținut majoritatea 
voturilor. Îmi cer scuze!  
Dl. Faur L: – Se acceptă scuzele! Mulțumim frumos. Și acum mai rămâne să supunem la 
vot articolele 2, 3 și 4.  
Dl. Buruc C: - Nu vă supărați, dar erau trei din patru! Cum au obținut marea majoritate?  



Procesul-verbal și stenograma ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 28.01.2025 
 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

FAUR Lazăr  
 

  STEPANESCU Lilioara    

VERIFICAT –  ŞEF SERVICIU 
CZIBRIK Monica    

Consemnat şi tehnoredactat 
POPA Carmen  

 

19 

[ 

 

Dl. Faur L: - Nu. Repetați, vă rog! 
Dl. Mariș F: - Nu. Am repetat! Toți au obținut marea majoritate a voturilor. 
Dl. Faur L: - Da. Numai că trebuie doar trei. Primii trei! 
Dna Stepanescu L: - În ordinea descrescătoare a punctajelor... 
Dl. Mariș F: - Moțiu Emil  - 20 voturi pentru, 1 vot nul.  
Art. 1 - Vot secret (dl. Moțiu Emil - 20 voturi pentru, 1 vot nul, dl. Dumitraș Flavius – 20 
voturi pentru, 1 vot împotrivă, dna Săbău Daniela-Arieta – 19 voturi pentru, 1 vot împotrivă, 
1 vot nul, dl. Nichitean Claudius-Octavian – 9 voturi pentru, 10 voturi împotrivă, 2 voturi 
nule) – 21 consilieri prezenți fizic, 2 consilieri on-line. Art. 2 - Art. 4 – Vot deschis – 
Unanimitate. Cei trei. Îmi cer scuze! 
Dl. Faur L: - Deci, primii trei intră în comisii. Vă rog să-i mai citiți o dată pe primii trei!  
Dl. Mariș F: - Moțiu Emil, Dumitraș Flavius și Săbău Daniela-Arieta. Cu scuzele de 
rigoare!  
Dl. Faur L: – Bun. Mulțumim frumos! Și acum supun la vot hotărârea, în ce privește 
articolul 2, 3 și 4. Art. 2-Art. 4 – Vot deschis 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru (n.n. 21 consilieri prezenți în sală, 2 consilieri 
on-line) 
Dl. Faur L: – Declar ședința închisă. Mulțumim frumos, tuturor! Și colegii din Comisia de 
urbanism să vină să luăm loc aici, la masă și să începem să-i chemăm pe beneficiarii 
PUZ-urilor .  
 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 11,35). 
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